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روزنامه فایننشال تایمز  ]انگلیس[

 ریزش 30 تریلیون دلاری بازارهای سهام
در 2022

بازارهای عمده ســهام در جهان در ســال 2022 بیش از 
30تریلیون دلار زیان مالی تجربه کردند. افزایش تورم ناشی 
از جنگ اوکراین یکی از دلایل شدیدترین زیان در بازارهای 
مالی عنوان شده است. این زیان مالی بیشترین میزان از 

زمان بحران مالی جهانی در سال 2008 است.

آرایش چین برای جنگ اقتصادی
چينی ها تقابل با غرب را نزدیك مي بينند، از این رو تلاش دارند ابزارهای غرب در جنگ تجاری آینده را بی اثر کنند

کیم به دنبال افزایش تصاعدی 
کلاهک های هسته ای

کيــم جونــگ اون، رهبــر 

رویداد
کره شــمالی در جدیدتریــن 

فرمــان خــود خطــاب به 
نظاميان این کشور خواســتار »افزایش 
تصاعدی« کلاهك های هسته ای کشورش 

شد. فرمان رهبر کره شمالی همزمان 
با شــليك یك موشك بالستيك 
کوتاه برد در اواخر شب سال نو 
ميــلادی صــادر شــد. کيم 
همچنين خواستار ساخت نوع 
جدیــدی از یك موشــك 
 )ICBM( بالستيك قاره پيما
بــرای مقابلــه بــا آنچه او 
و  آمریــکا  تهدیــدات 

کره جنوبی ناميد، شد.
خبرگزاری مرکزی کره شمالی 
در این ارتباط بــه اظهاراتی از 
کيم اشاره کرده که در آن رهبر 

کره شمالی، واشــنگتن و سئول 
را به اجرای توطئه بــرای منزوی 

کردن پيونگ یانــگ متهم می کند. 

رهبر کره شــمالی همچنين گفته اســت که 
کره شــمالی قصد دارد به زودی نخســتين 
ماهواره جاسوســی نظامی خود را به فضا 

پرتاب کند.
همزمان، کره جنوبی نيز پرتاب موشك 
کوتاه برد همســایه شمالی را تأیيد 
کــرد. همچنين رئيس ســتاد 
مشــترک ارتش آمریــکا این 
اقــدام را تحریك آميز خوانده 
و گفته که به صلــح و امنيت 
در شــبه جزیره کره و سراسر 
جهــان لطمــه می زنــد. 
کره شمالی طی سال 2022، 
بيش از 70موشك را آزمایش 
کرد. برخی کارشناسان می گویند 
که کره شمالی در نهایت قصد دارد 
زرادخانه هــای تســليحاتی خود را 
به اندازه ای تقویــت کند تا با تقویت 
جایگاه خود و فشــار بر کشــورهای 
مخالف، امتيازاتــی مانند رفع تحریم 

رااز آنها بگيرد.

حمله به بخش نظامی 
فرودگاه کابل

انفجار در بخش نظامی فرودگاه کابل، به کشته شدن 
حداقل 14نفر منجر شــد. الجزیره گزارش داده که 
در این انفجار که صبح روز یکشنبه به وقوع پيوست، 
حداقل 18نفر نيز زخمی شدند. به گفته »عبدالنافی 
تاکور«، سخنگوی وزارت داخله طالبان هنوز هيچ فرد 
یا گروهی مسئوليت این انفجار را برعهده نگرفته است. 
از زمان سلطه طالبان بر کابل، شاخه منطقه ای داعش 
در افغانســتان معروف به داعش خراسان موفق شده 
حملات متعددی را در برخی شهرهای افغانستان انجام 
دهد. نصرت الله حقبال، روزنامه نگار و مفسر سياسی به 
الجزیره می گوید: »داعش تنها دشمنی است که مدعی 
غيرقانونی بودن امارت اسلامی طالبان در افغانستان 
است.« ماه گذشته نيز در حمله افراد وابسته به داعش 
به یك هتل محل سکونت اتباع چينی در کابل، حداقل 

5 شهروند چينی زخمی شدند.

نقل قول

 خبر

کيوسك

به ارتشی مدرن نیاز داریم
نخســت وزیر  پاشــینیان،  نیکــول 
ارمنستان: ما برای صلح نه برای جنگ، 
بــرای حفظ حاکمیــت و تمامیــت ارضی 
خــود بــه ارتــش نیــاز داریــم. بــر همیــن 
اســاس، اصلاحــات همه جانبــه ای را در 
ارتــش آغــاز کرده ایــم. مــا آمــاده صلــح 
هســتیم و به خــاک هیچ کشــوری طمع 
نداریــم. انتظــار داریــم دیگــران هــم بــه 

سرزمین ما چشم ندوزند. )اسپوتنیک(

کریدور زنگزور باز می شود 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان: 
چــه ارمنســتان بخواهــد، چــه نخواهد، 
کریــدور زنگــزور بــاز می شــود. خواســته 
مــا منطقــی و عادلانه اســت؛ مــا باید با 
جمهــوری خودمختــار نخجــوان کــه جزو 
لاینفک آذربایجان است، خط ارتباطی 
داشــته باشــیم و خواهیــم داشــت. 
بناهــای تاریخــی مــا در زمین هــای آزاد 
شده، ازجمله مساجد در حال بازسازی 

اساسی هستند. )خبرگزاری ترند(

شبح بازگشت کرونا 
با افزایش مبتلایان به کرونا در چين، کشورها در حال اعمال 

محدودیت برای مسافران ورودی از این کشور هستند

سایه بازگشــت موج های جدید کرونا بر ســر چين سنگينی 
می کند. چين تا همين یك ماه پيش سياســتی تحت عنوان 
کووید-صفر را برای جلوگيری از شــيوع کرونا دنبال می کرد. 
این برنامه تا آنجا سختگيرانه بود که گاه منجر به قرنطينه های 
چند ماهه برای ساکنان شــهرهای کوچك و بزرگ می شد. با 
این حال، شکل گيری اعتراضات به نسبت گسترده و فراگير در 
برخی دانشگاه ها و شهرهای چين عليه سياست کووید-صفر به 
تجدیدنظر دولت در اجرای این سياست و لغو کامل این برنامه 
منجر شد. از آن زمان خبرهای نگران کننده ای از اوج گيری کرونا 

در چين گزارش شده است.
یورونيوز به نقل از مؤسســه ســنجش و ارزیابی ســلامت در 
آمریکا)IHME( پيش بينی کرده که لغو ناگهانی محدودیت های 
سختگيرانه کرونا در چين به افزایش موارد ابتلا و حتی رسيدن 
تعداد مرگ و مير به بيش از یك ميليون نفر در سال 202۳ منجر 
خواهد شد. پکن حتی از هفته گذشته انتشار داده های روزانه 
خود از آمار مبتلایان و قربانيان کرونا را متوقف و اعلام کرده که 
قرنطينه اجباری در مرزهای خــود را از 8 ژانویه 202۳ پایان 

خواهد داد.
همزمان با پایان قرنطينه اجباری چين در مرزهای این کشور، 
سایر کشورها خواســتار اعمال محدودیت برای ورود مسافران 
چينی شده اند. دولت ژاپن از جمعه، تست منفی کرونا را برای 
مســافرانی که از چين بازمی گردند، اجباری کرده اســت. در 
مالزی، اســتراليا و هند نيز محدودیت های مشابهی برای ورود 
مسافران چينی درنظر گرفته شده است. فرانسه روز یکشنبه از 
اتحادیه اروپا درخواست کرد تا تست کرونا از مسافران وارد شده 
از چين در سراسر این اتحادیه اجباری شود. همزمان، سنگاپور 
نيز از ظهور انواع جدید و خطرناک تر سویه های کرونا از سوی 

مسافران از چين و اثرات آن ابراز نگرانی کرده است.
مقامات بهداشــتی چين از زمان لغو محدودیت ها، هيچ مورد 
مرگ رسمی ناشی از کووید را گزارش نکرده اند و آخرین آمار 
مربوط در این خصوص روز ۳ دسامبر یعنی حدود یك ماه پيش 
منتشر شده است. با این حال صرف نظر از داده هایی که حکایت 
از پرشدن بسياری از تخت های بيمارســتانی چين از بيماران 
کرونایی دارد، اما نگران کننده تر، ناشناخته بودن سویه غالب 
ویروس فعلی کروناســت که از چين در حال گســترش است. 
چين اطلاعات زیادی درباره شــيوع جدید کرونا اعلام نکرده 

اما سازمان جهانی بهداشــت نيز از دولت 
پکن خواسته تا در ارائه اطلاعات حقيقی 
مربوط به افزایش آمار کرونا با شفافيت و 

به سرعت عمل 
کند.

افزایش 2برابری مهاجرت 
غیرقانونی از لبنان

بحران اقتصادی و سياسی باعث افزایش روند مهاجرت 
غيرقانونی از لبنان به سمت اروپا و از طریق دریا شده است

آب های ناآرام لبنان این روزها بيش از هر زمان دیگری ميزبان 
مهاجرانی است که تلاش دارند تا از این کشور بحران زده خارج 
شــوند. روز یکشــنبه ارتش لبنان اعلام کرد که واژگونی قایق 
پناهجویان در نزدیکی سواحل این کشــور به مرگ 2 پناهجو 
منجر شد، هرچند در این حادثه 2۳2نفر نيز نجات یافتند. گفته 
شــده 2 پناهجوی قربانی در این حادثه یــك زن و یك کودک 
سوریه ای بوده اند. الجزیره گزارش داده که در ميان سرنشينان 
قایق واژگون شــده علاوه بر پناهجویان سوریه ای، پناهجویانی 
از لبنان و فلســطين نيز حضور داشــته اند. این نخستين قایق 

پناهجویان نيست که در آب های لبنان دچار حادثه می شوند. 
لبنان از چند سال گذشته هم در حوزه سياسی و هم اقتصادی 
وضعيت مســاعدی ندارد. بانك جهانی وضعيت این کشــور را 
به عنوان یکی از بدترین بحران هــای اقتصادی در تاریخ معاصر 
توصيف کرده و خواستار انجام اصلاحات اقتصادی در این کشور 
عربی شده است. کشوری که زمانی به پایتخت بانکداری عربی 
معروف بود، امروز ميزبان بانك های ورشکسته است. دیده بان 
حقوق بشر مستقر در بيروت نيز در گزارش ماه گذشته خود اعلام 
کرد که بيشتر مردم در بحبوحه بحران اقتصادی با ناامنی غذایی 
روبه رو هســتند. افزایش بيکاری، کاهش ارزش پول ملی، تورم 
سرسام آور و حذف یارانه دارو و سوخت، تامين نيازهای اوليه را 
برای بسياری از مردم لبنان دشوار کرده است. دیده بان حقوق 
بشر همچنين گزارش می دهد که از هر 5 خانوار، 4 خانوار بخشی 
از شغل و درآمد خود را از سال 2019 به بعد از دست داده و در 

وضعيت بحرانی به سرمی برند.
لبنان همچنين زمانی ســکوی پرتاب مهاجــران و پناهندگان 
خارجی بود، اما ۳ ســال فروپاشــی اقتصادی باعث شــده تا 
شهروندان لبنانی نيز به آوارگان ســوریه ای و فلسطينی که به 
دنبال مهاجرت و خروج از این کشور هستند، ملحق شوند. عمده 
مهاجران و پناهجویانی که از لبنان خارج می شوند، مقصد نهایی 
خود را کشورهای اروپایی درنظر می گيرند و نخستين مقصد آنان 
پس از ترک لبنان، ســواحل قبرس است که تنها 175کيلومتر 
با لبنان فاصلــه دارد. آژانس پناهندگان ســازمان ملل متحد 
)UNHCR( اعلام کرده است که تعداد مهاجرانی که به دنبال 
سفرهای غيرقانونی دریایی از لبنان هستند در سال 2022برای 
دومين سال متوالی بيش از 2 برابر ســال قبل از آن بوده است. 
براساس این گزارش، در 9ماه اول سال 2022، 2670نفر تلاش 
کرده اند تا با قایق از لبنان خارج شوند. این آمار در مدت مشابه 

سال 2021، 11۳7نفر اعلام شده بود.

دریچه

جهان نما

تقابل آمریــکا و چين نه فقــط در حوزه 

گزارش
سياســی که در بخش هــای اقتصادی و 
تجاری نيز به سطح بی ســابقه ای رسيده 
است. اغلب پيش بينی ها درباره تحولات سال 202۳ نيز از 
احتمال تشدید این تنش ها در ماه های آینده خبر می دهند؛ 
به وی ژه اینکه نشــانه ها حاکی از آن است که پکن در حال 
آماده کردن خود برای یك نبرد تمام عيار اقتصادی است. 
کارشناسان با اشــاره به اقدامات ســال 2022پکن برای 
جلوگيری از تکرار سناریوی تشدید فشارهای غرب عليه 
روســيه در جریان جنگ اوکراین، بر ایــن عقيده اند که 
چينی ها به یقين رسيده اند که تقابل با غرب اجتناب ناپذیر 
است. به نوشته وب ســایت آمریکایی نشنال اینترست، در 
ماجرای طرح تعيين سقف قيمت60دلار برای نفت روسيه 
از سوی کشــورهای گروه7 )آلمان، فرانسه، ایتاليا، ژاپن، 
انگليس، آمریکا و کانادا( که ماه گذشته تصویب شد، آنچه 
برای چين بســيار اهميت داشــت، ممنوعيت مشــروط 
دسترسی به خدمات شرکت های بيمه در سطح جهانی بود. 
براساس تصميم گروه7، بيمه دریایی و سایر خدمات برای 
کشتی ها هنگام حمل نفت روسيه بالاتر از سقف تعيين شده 
ممنوع است. از نظر سياستگذاران گروه7 این قانون درواقع 
باعث خواهد شد که اجرا شــدن سقف قيمت نفت روسيه 
تضمين شود؛ چراکه بيش از 90درصد از بيمه های دریایی 
و بيمه های اتکایی در اختيار کشورهای عضو گروه7 است؛ 
بنابراین ممنوعيت بيمه ای می تواند به عنوان ابزاری مؤثر 
برای اعمال محدودیت ها و ایجاد اختلاف قيمت ميان نفت 
خام اورال سيبری روســيه و نفت خام برنت دریای شمال 
عمل کند؛ به خصوص اینکه نفتکش های چينی که از زمان 
آغاز جنگ اوکراین ســهم بالایی در واردات نفت از روسيه 
داشته اند، هنوز به خدمات دهندگان بيمه در غرب متکی 

هستند. در شرایطی که تعيين سقف قيمت برای نفت 
روسيه به چين کمك کرده تا در کوتاه مدت هر 
ميزان نفت که می خواهد از این کشور وارد کند، 

دورنمــای ممنوعيــت و محدودیت اســتفاده از 
شــرکت های بيمه غربی، رهبران چين را بــه این نتيجه 
رسانده که یك رویارویی مشابه در آینده بر سر غائله تایوان 
می تواند به چالش جدی برای پکن تبدیل شــود؛ از این رو 
چين در ماه های گذشــته اقداماتی را در پيش گرفته که 
گرچه در ظاهر هدفش مدیریت نا به سامانی های تجاری ـ 
اقتصادی ناشی از جنگ در اوکراین بوده، اما درواقع هدف 
اصلی اش کاهش مواجهه احتمالی پکن با شرکت های بيمه 

غربی است.

سابقه تاریخی جنگ بیمه ای 
ممنوعيت ارائه خدمات بيمه ای سابقه ای تاریخی دارد. در 

طول جنگ جانشينی اســپانيا در قرن هجدهم، انگليس 
به عنوان یك قدرت دریایی، صاحب بزرگ ترین شــرکت 
بيمه دریایی جهان بود. شرکت های بيمه انگليسی اما در 
ميانه این جنگ گاه خود را در شرایط متناقضی می دیدند؛ 
اینکه مجبور بودند خسارت حملات ناوچه های انگليسی 
به کشــتی های دیگــر را بپردازند. پــس از جنگ بود که 
سياستگذاران انگليسی به این فکر افتادند که شرکت های 
لندن را از بيمه محموله های تجاری دشــمن منع کنند تا 
به این ترتيــب از قدرت دریایی و صنعــت قدرتمند بيمه 
خود به عنوان ابزاری ترکيبی عليه دشمن استفاده کنند. 
انگليسی ها بعدها این قانون را بسط داده و محدودیت های 
بيمه ای را طراحی کردند که تجارت فرانسه و آمریکا را نيز 
در جنگ های آینده هدف قــرار می داد. این محدودیت ها 
کارســاز واقع شــد؛ به طوری که به عنوان مثال در جنگ 
1812هزینه های بيمه تقریبا معــادل 80درصد از ارزش 

محموله شده بود.

جنگ های بیمه ای معاصر 
امروز آمریکایی ها نيز برای اعمال محدودیت های بيمه ای 
منطق مشــابهی دارند. آنها می خواهنــد از موقعيت برتر 
صنعت بيمه غرب به عنوان اسلحه ای عليه زنجيره تامين 
مخالفانشان اســتفاده کنند. وب ســایت خبری  ـتحليلی 
نشنال اینترست می نویسد: چين امروز به این نتيجه رسيده 

که باید در کنار تحریم های اقتصادی آمریکا، خود را برای 
بی اثر کردن اسلحه بيمه نيز آماده کند؛ به ویژه اینکه پکن 
مدت هاست که نگران حضور نيروی دریای آمریکا در تنگه 
مالاکاســت که می تواند تهدیدی بــرای امنيت تجاری و 
خریدهای نفتی این کشور باشد. تقریبا 80درصد از واردات 

نفت چين از تنگه مالاکا انجام می شود.
تهدید استفاده از اسلحه بيمه عليه چين در شرایطی است 
که مانند اغلب تحریم های آمریکا، پکن مدتی اســت که 
اقدامات متقابل را برای کاستن از اثرپذیری این اسلحه آغاز 
کرده است؛ به عنوان مثال، چين در سال گذشته ميلادی 
برای تامين امنيت محموله های وارداتــی گندم و نفت از 
روسيه 2گام مهم برداشته است: نخست، یافتن بيمه های 
جایگزین برای بيمه های مستقر در کشورهای گروه7 و دوم، 
به کارگيری نفتکش های بزرگ تر. ایــن دو اقدام هم الزام 
چين به رعایت تحریم های آمریکا در قبال روسيه را تاحدی 
منتفی می کند و هم می تواند به عنــوان اقدامی دفاعی در 

برابر سلاح بيمه ای غرب عمل کند.
چين در سال 2022استفاده از بيمه های غيرغربی را برای 
پوشش محموله های نفتی روسيه با ریسك کمتر افزایش 
داد. شــرکت های چينی واردکننده نفت روسيه ازجمله 
شــرکت کوســکو )COSCO( که بزرگ ترین شــرکت 
کشتيرانی چينی است، اکنون به دنبال بيمه اتکایی فراتر 
از اروپا و آمریکا هستند. اگر قرار بود که اسلحه بيمه غرب 
همين امروز عليــه پکن به کار گرفته شــود، چين مجبور 
می شد تا برای مدیریت ریســك حمل و نقل نفتی خود به 
شــرکت های بيمه اتکایی غيرغربی کوچك تر رجوع کند 
که تعدادشان چندان زیاد هم نيست. شرکت بيمه اتکایی 
شرکتی اســت که شــرکت های بيمه دیگر را که خود از 

ضررهای احتمالی مصون نيستند، بيمه می کند.
هم اکنون تنها ۳شرکت از 20شرکت بزرگ بيمه اتکایی در 
کشوری غير از کشــورهای گروه7مستقر هستند. شرکت 
»چاینا ری«)China Re( بزرگ ترین شرکت بيمه اتکایی 
بيرون از مرزهای کشورهای عضو گروه7 است. این شرکت 
با این حال، یك پنجم بزرگ ترین شرکت بيمه اتکایی جهان 
یعنی »مونيخ ری« )Munich Re( است؛ از همين رو توسعه 

چاینا ری برای پکن از اهميت حياتی برخوردار است.
چين همچنين توسعه صنعت ناوگان نفتکش خود را با اتکا 
به توان داخلی سرعت بخشيده است. شرکت های چينی 
تلاش کرده اند تا به روش های مختلف ناوگان های خود را 
توسعه دهند؛ به عنوان مثال، چندی پيش گزارش شده بود 
که یك مالك چينی ناشناس ۳76ميليون دلار برای خرید 
تانکرهای بدون نشــان هزینه کرده و از این تانکرها برای 
جابه جایی محموله ها به صورت کشتی به کشتی در اقيانوس 

اطلس استفاده می شود.

پایان جهانی شدن از 
چین  آغاز می شود

اسکات فریدمن ، کارشناس 
روابط بین الملل و مشاور سابق 
دولت آمریکا : جهانی شدن یکی 
از ویژگی های تعيين  کننده عصر 
ماســت. رویکرد آمریــکا برای 
چند دهــه اقتصــاد خدماتی ـ 
 اطلاعاتی و وارد کردن کالاهای 
ارزان از چين بــود. آمریکایی ها 
در این دوره مشــاغل کارخانه ای 
خــود را بــا کالاهــای مصرفی 
وارداتی عــوض کردنــد و برای 
مدت هــا تصور می شــد که این 
نظم جدید امری طبيعی اســت، 
اما همه گيــری کرونا همه  چيز را 
تغيير داد. بســياری از کشورها 
به سياســت های حمایت گرایانه 
متمایل شــدند و رقابت  سياسی 
و تجاری قدرت هــای بزرگ بالا 
گرفت. با توجه به بحران تورم در 
جهان، اقتصادهای ناپایدار و افول 
جمعيتی، منطقی به نظر می رسد 
که چين با کشيدن دیوار در اطراف 
خود به دنبــال تقویــت اقتصاد 
داخلی باشد. نشــانه هایی هم در 
این زمينه وجــود دارد؛ به عنوان 
مثال، پکن در اوج همه گيری کرونا 
از شرکت های پزشــکی داخلی 
خواســت که از تامين کنندگان 
محلــی خریــد کــرده و تامين 
قطعات تجهيزات پزشــکی را به 
شرکت های داخلی محدود کنند. 
این یك تغيير حياتی برای بازاری 
است که تحت تسلط شرکت های 
غربی است. به نظر می رسد افول 
جهانی شدن نه از غرب که از شرق 

اتفاق خواهد افتاد .

تحلیل

تقابل هوایی چین و آمریکا
به دنبال ادعای آمریکا دربــاره عبور یک 
جنگنده چینــی از فاصلــه 3متری یک 
هواپیمای شناســایی آمریکایــی بر فراز 
آب هــای دریای چیــن جنوبی، 
وزارت دفاع چین، واشــنگتن را 
به تحریف حقایــق متهم کرد. 
به گزارش رویترز، تیان جونلی، 
سخنگوی فرماندهی جبهه جنوبی 
چین با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که آمریکا 
درباره حادثه در نزدیکی جزایر مورد مناقشه 
»پاراســل« در دریای چین جنوبی، افکار 
عمومی را منحرف کرده است. جونلی تأکید 
کرد که هواپیمای آمریکایی قوانین بین المللی 
را نقض کرده و هشــدارهای مکرر چین را 
نادیده گرفته و با پیشروی خطرناک، امنیت 
جنگنده  و خلبانان چینی را به خطر انداخته 
است. ارتش آمریکا پنجشنبه هفته گذشته 
مدعی شــد که در پی عبور یک جنگنده 
J-11 نیروی دریایی چین از فاصله 3متری 
 ،RC-135 یک هواپیمای شناسایی بوئینگ
خلبان آمریکایی مجبور به مانور هوایی و فرار 

میلی متری شده است.
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